令和４年１２月２１日

祇園小保護者様

≪ＰＴＡ会長あいさつ≫

日頃より祇園小ＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。子どもたちが安心して楽しく学校生活を

送るため、保護者の皆さまならびに先生方、関係各位の皆さまのお力添え、心より感謝しております。

１２月１０日（土）に授業参観と謎解きレクリエーションが行われました。今回の授業参観も保護者の皆さまによる検温が

実施されました。イベント支援部の皆さま、検温ボランティアにご協力くださった保護者の皆さま、お寒い中ありがと

うございました。また、午後予定していた親子レクリエーションは、児童を対象とした謎解きレクリエーションに変更し

実施いたしました。校舎内を使った謎解きゲーム、お楽しみいただけましたでしょうか。子どもたちはみんなで協力し

合い、一生懸命取り組んでくれました。小学校での楽しい思い出のひとつになればうれしいです。カンピ団（親の会）

の皆さま、ボランティアの皆さまのご協力にて無事開催できたこと、感謝申し上げます。また、レクリエーションの時間

を取ってくださり、校舎も使用させてくださった校長先生はじめ先生方、子どもたちは楽しい時間を過ごすことがで

きました。ありがとうございました。

秋から冬にかけて多くのイベントがあり、子どもたちも充実した日々を過ごされたのではないでしょうか。今年も残

りわずかとなりましたね。より良い一年の締めくくりを迎えるため、子どもたちには一日一日を大切に安全に楽しんで

過ごしてほしいと思っています。皆さまにとって有意義な冬休みとなりますよう、また健やかなる新年をお迎えにな

られますよう、心よりお祈り申し上げます。                         （峯 雅士）

≪第３回運営委員会報告≫               令和４年12月 10日（土）10時 15～ ミーティングルーム

☆令和５年度 執行部員・運営委員候補者について審議し、承認されました。

 また、役員規定に則り、新６年生のイベント支援部の人数は審議の結果０人となり、承認されました。

部名 役職名 氏名 学年 部名 役職名 氏名 学年

執行部

会長 服部  さん 新 4年

広報部

部長

副会長
阿江 さん 新 4年 副部長

文挟  さん 新 4年 副部長

書記
佐野  さん 新 5年

学年部 学年代表

佐伯  さん 新 1 年

堀内  さん 新 2年 成田 さん 新 2年

会計
小山  さん 新 4年 永島  さん 新 3年

平嶋 さん 新 4年 岡田  さん 新 4年

イベント

支援部

部長 小泉  さん 新 4年 清水  さん 新 5年

副部長 奥  さん 新 2年 野沢 さん 新 6年

副部長 髙原  さん 新 5年

地区部

代表 大谷  さん 新 6年

     副代表 直井  さん 新 6年

  副代表 佐藤  さん 新 6年

★令和５年１月初旬に令和５年度専門部員の立候補者募集について配付予定です。

各種行事（グリーン活動、奉仕活動、運動会、持久走記録、授業参観）は、感染対策を徹底しながら無事

開催することができました。ご協力ありがとうございました。
《今後の予定》

令和５年２月７日（火）新１年生入学説明会

令和５年３月１７日（金）卒業式

祇園小ＰＴＡ会長 峯 雅士

    書記 新井・横山

よろしくお願いします‼

学 校 よ り

令和５年 1月

再募集予定

・９月末〜R５年度各地区、地区部長選出→R５年度地区部代表・副代表選出

・１０月１２日 運動会前、学校周辺宅へのご挨拶（学校長・PTA 会長・地区部代表）

・１０月２６日 第１回地区部長会

・１０月２９日 運動会 校外パトロール・トイレチェック実施

《今後の予定》

 ・令和５年２月７日 「入学説明会」お迎え当番表作成の立ち合い

 ・令和５年２月１５日「スクールガード感謝の集い」

地 区 部 よ り

執 行 部 よ り

≪子育てセミナー≫

１１月 8日のいい親の日に、栃木県 PTA 連合会主催の講演会に参加いたしました。新型コロナウィルスの影響で２年間講

演会が中止になっていたのですが、３年ぶりの開催となった今回は、2008 年「home」で歌手デビューされた木山さんで

した。演題は「ガンが教えてくれたこと～自分に向き合って見つけた夢～」というものでした。木山さんは、働き盛りのサ

ラリーマン時代に急に、甲状腺ガンが見つかり、ガンと闘っていく間に自分の本当の夢は何だったのか？ということを考

えて、テレビの歌のオ－ディション番組に出て、見事に歌手デビューを勝ち取ったということでした。夢の力ってすごいで

すね。

今はコロナ禍を経て、歌で人々に元気にしたいということで、いろんな小学校のこどもたちと合唱する機会をつくり、リ

モートなどで繋がり合って、歌っているそうです。誰かの力になるということをエネルギーに活動されている姿をみて、

まだまだ PTA の私たちにも出来ることがあるのではないかと感じさせられ、勇気をいただく機会にもなりました。

（副会長：服部）

≪祇園小地区の地域の方にも「Gion eyes(祇園の目)」バッチを配付しました≫

祇園小地区の自治会回覧にて「祇園の目」のながら見守りへのご協力をお願いいたしました。

大変ありがたいことに、２６世帯から「Gion eyes(祇園の目)」バッチ（祇園の目）の希望がありました。

地域全体で子どもたちが安全に過ごせるように、今後ともパトロール等のご協力お願いいたします。

・９月３日 除草・草刈作業

・９月２２日季節飾り付けボランティア（秋）

・１１月２２日季節飾り付けボランティア（冬）

・１１月２５日除草・草刈・落ち葉掃き作業

《今後の予定》

・令和５年２月１日  授業参観検温ボランティア

・令和５年２月１３日 季節飾り付けボランティア（春）

・令和５年３月中旬〜下旬

体操着リサイクル回収（卒業生向け）

ｲ ﾍ ﾞ ﾝ ﾄ 支 援 部 よ り

各学年図書ボランティア活動中

学 年 部 よ り

「ぎおん」135号作成中

 楽しみにしていてください！！

広 報 部 よ り

次回の運営委員会は令和５年２月１日（水）授業参観の日程によるので時間は後日お知らせします。

ミーティングルームにて開催予定です。

新年度運営委員の見学は、感染症の状況をみて検討し、ご案内します。

回収 117 枚 回収率 53％

●参加したい   43％

●参加したくない  9％

●どちらでも    １％

●未回収     47％

≪謎解きレクリエーションについて≫

 １２月１０日（土）５時限目に謎解きレクリエーションは、感染対策を徹底し、親の会（かんぴ団）とボランティアの皆様の協力

の元、無事開催することができました。ありがとうございました。子どもたちは班の仲間と相談しながら、楽しそうに謎解

きをしていました。ここで 50問ある中から子どもたちが苦戦していた問題を２つ紹介します。

答えは、このページの執行部 Mail アドレスの下にあります。

学年上位３チームは校長先生より表彰されました！

子どもたちの「他のチームの点数を知りたい‼」という言葉にお答えして掲載しています。

学年  点数  点数  点数

1 年生 1位 24 2位 23 2位 23

2 年生 1位 34 2位 29 3位 28

3 年生 1位 43 2位 40 3位 34

4 年生 1位 42 2位 41 3位 39

5 年生 1位 45 2位 43 3位 39

6 年生 1位 45 1位 45 3位 44

≪親子レクリエーションアンケート結果について≫

アンケート配布 P 会員 220 名(10 月 22 日の人数)            アンケート集計 令和 4年 12 月 16 日〆

★各部活動報告は別紙参照ください。

Mail📩PTA 執行部:r4pta.gion@gmail.com

43%

9%
1%

47%

答え (2)がっこう (12) ハーモニカ

アンケート回答、ご協力ありがとうございました。

来年度の参考にさせていただきます。